
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 101   DEL  11-08-2021                Reg.Gen. n.359

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: Decreto  sostegni Bis - Adozione di misure urgenti
di  solidarietà  alimentare.  Avviso  Pubblico per
l'erogazione di Buoni Spesa prepagati per l'acqui=
sto  di generi alimentari e per il pagamento delle

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e-
del 7 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
la legge 18 dicembre 2020, n. 176 converte, con modificazioni, il decreto-legge-
28 ottobre 2020, n. 137, ha previsto ulteriori misure urgenti in materia di tutela
della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza connesse
alla c.d. seconda ondata dell’epidemia da coronavirus.
con Decreto Sostegni Bis (Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73) sono state-
introdotte nuove misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19; tra queste rientra l’istituzione di un nuovo Fondo
per i Comuni, con dotazione per il Comune di Cupra Marittima della somma
di € 40.423,00  per attuare iniziative di solidarietà alimentare;.
con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 09/08/2021 si stabilisce di attivare le-
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, tramite distribuzione di “buoni
spesa” prepagati del valore nominale di € 50,00  cadauno, per acquisto di
generi di prima necessità, e per il pagamento delle utenze domestiche, tenuto
conto dell’esigenza di celerità e di massima semplificazione nelle procedure
amministrative, dovendosi fronteggiare i bisogni di nuclei familiari privi di
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità  e di pagare utenze
domestiche ed affitti, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia da virus
Covid-19;



Considerato che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla
gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visto l'art. 8, comma 1, lett. d), del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. "Decreto
Semplificazioni"  ha previsto che le procedure di affidamento di lavori, servizi e
forniture possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei
documenti di programmazione di cui all'art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
già adottati, a condizione che entro 30 giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore
del medesimo d.l. si provveda  ad un aggiornamento con apposita delibera del
Programma triennale delle opere pubbliche o del Programma biennale degli acquisti di
cui all’art. 21 D.Lgs. 50/2016 in conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-19.

Visto che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 775 buoni spesa “Prepagati”
del valore di € 50,00 ciascuno, da distribuire agli aventi diritto rientranti nel bando di
accesso ai fondi approvato con la citata Deliberazione di G.C73/2021;

Posto che i lavori in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 39.933,50,
non erano stati inseriti nel Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016
ma è seguita, in forza dell’art. 8 c. 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n.
120/2020, modificato dal DL n. 77/2021, apposita delibera di aggiornamento del
predetto Programma1;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Istruttore Direttivo Ascani Melissa nominato
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto;
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso
fino al 31/06/20232  il comma 4 dell’art. 37;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 101 del 11-08-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria,
tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36,
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento:
- è possibile precedere mediante Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano
presenti nel Bando “Servizi Welfare”

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 20/07/2021 è stata trasmessa
la richiesta di preventivo mediante Mepa a n. 1 ditta;

Visto che il preventivo presentato in data 04/08/2020 tramite portale telematico
MEPA dalla Ditta EPIPOLI SPA con sede in Milano  C.F/P.IVA 13169720151 per il ribasso
del 0,17% quindi per l’importo pari ad € 39.933,50 (IVA esclusa), a cui si aggiungono €
1,00 quali oneri di sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi
di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo della fornitura;

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso
dei requisiti e che è stato verificato mediante la Banca dati nazionale degli operatori
economici che la predetta ditta affidataria dei lavori in argomento non è stata oggetto
di controllo in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 da parte di
Consip;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto
di non richiedere (la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Ditta
EPIPOLI SPA con sede in Milano  C.F/P.IVA 13169720151 per il ribasso del 0,17% quindi
per l’importo pari ad € 39.933,50 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1,00 quali oneri di
sicurezza di procedere alla stipula del contratto;

Ritenuto quindi di perfezionare la somma necessaria di € 38.771,00 corrispondenti a
n. 775 buoni del valore nominale di € 50,00 ciascuno, più la somma di € 1.162,50 + IVA
per commissione di attivazione Buoni Spesa Prepagati sull’intervento
12.05-1.03.02.99.999 (Cap. 606/2 mediante affidamento diretto e di liquidare la
predetta somma;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai
sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
fornitura di n. 775 buoni spesa prepagati del valore nominale di € 50,00
ciascuno;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 101 del 11-08-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta n.
1778378 del 20/07/2021 effettuata mediante procedura Mepa;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla
normativa di settore in ragione del prezzo:
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera
commerciale;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG
ZC63284591;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR)
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di affidare la fornitura di n. 775 “Buoni Spesa Prepagati” del valore nominale di1)
€ 50,00 ciascuno, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL
n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta EPIPOLI SPA con sede in
Milano  C.F/P.IVA 13169720151 per il ribasso del 0,17% quindi per l’importo
pari ad € 39.933,50 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1,00 quali oneri di
sicurezza;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo2)
Mepa n. 1778378 del 20/07/2021;
di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 40.189,25 IVA compresa, (€3)
38.750,00 esente IVA più € 1.162,50 + IVAe € 21,00 di spese di spedizione) al
capitolo sull’intervento 12.05-1.03.02.99.999 (Cap. 606/2) nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28
dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:
che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è ZC632845914)

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 101 del 11-08-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei5)
controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del
medesimo D.Lgs.
 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene6)
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e
9, del D.Lgs. n. 267/2000
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre7)
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra
Marittima, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 101 del 11-08-2021 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 12-08-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 12-08-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  16-08-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 101 del 11-08-2021 - Pag. 6 - Comune di
Cupra Marittima


